“CAMARA MUNICIPAL EEE, ierotacolo Geral nº Dat
12101/2025 28/09/2025 isca,

Autoria: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 140/2025
Assunto: Resposta ao Requeri e

140/2025Provigências glanto dofaita deão e o tata :

euunê acãopública na Rodovia Virginia Viel

Ofício SMGPC nº 1817 [2025

Assunto: Resposta ao Ofício nº 86/2025 -Requerimento nº 140/2025

Excelentíssimo Vereador

Sirvo-me do presente para encaminhar as informações da,
Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e GestãoEstratégica,
em resposta ao Ofício citado acima, como segue em anexo.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecime
fizerem necessários, renovando votos de respeito e apreço.

Atenciosamente,

ntos que se

Sumaré, 24 de setembro de 2025.
ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SecretárioMunicipal de Governo e

Participação Cidada

a

À
Câmara Municipal de Sumaré
Vereadores Hélio Silva e LA WS RL RD

Secretaria Municipalde Governo € Participação Cidadá
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399,5153 — www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

Município de Sumaré
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré/SP

CEP 13170-001 - Telefone: 19 3399.5100
www.sumare.sp.gov.br

y

Sumaré, 22 de setembro de 2025.

De: Secretaria Municipal de Planejamento,Desenvolvimento e GestãoEstratégica
Sr. SecretárioFernandoLuisPereira

Para: Secretaria de Governo e Participação Cidadã
Sr. SecretárioAndré FernandesPereira

Resposta referente: Ofício 086/2025 da Câmara Municipal de Sumaré -Requerimento nº140/2025

Assunto: IluminaçãoPública — RodoviaVirgínia Viei Campo Dall Orto

Em resposta ao Ofício nº 086/2025, requerimento nº140/2025, no qual a Câmara Municipal de

Sumaré solicita informações sobre a implantação de iluminação pública na Rodovia Virgínia Vie! Campo Dall Orto,
informamos que o projeto referente à iluminação da referida via já foi aprovado pelo Departamento de Estradas de
Rodagem (DER), órgão competente para análise e autorizaçãodas intervençõesna malha viária estadual.

Atualmente, o projeto se encontra na fase preparatória para execução, aguardando o início das

obras, que serão realizadasconforme o cronogramadefinido em parceria com os responsáveispela implementação.

A Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica agradece O

interesse dos Nobres Vereadores no acompanhamento das ações voltadas à melhoria da infraestrutura urbana e

permanece àdisposição.

Atenciosamente,
Secretário Municipal de Planejamento,
Desenvolvimento e GestãoEstratégica

SECRETARIA MUNICIPALDE PLANEJAMENTO,DESENVOLVIMENTOE GESTÃO ESTRATÉGICA
Rua Josias Pereira de Souza, nº 59, - vila Miranda - Sumaré/SP CEP 13170-450 Telefone: (19) 3828.1878

E-mail: planejamentoGsumare.sp.gov.br